
 
 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ВЫПУСК № 62(741)                           09 декабря 2024 года                 Основано 2014 года              
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 06.12.2024 № 696 
 

 

О праздничном оформлении к Новому 2025 году и Рождеству Христову на 

территории рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области 
 

 Руководствуясь п.19 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в целях сохранения праздничных традиций, создания праздничной атмосферы, 

повышения уровня благоустройства, в том числе повышения уровня художественно-

эстетического оформления территории рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области, в связи с проведением мероприятий, посвященных 

празднованию Нового 2025 года и Рождества Христова,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Установить срок новогоднего праздничного оформления фасадов зданий 

организаций всех форм собственности и прилегающих к ним территории, 

расположенных в рабочем поселке Мошково Мошковского района Новосибирской 

области в срок не позднее 19 декабря 2024 года и обеспечивать наличие праздничного 

тематического оформления до 14 января 2025 года. 

12+ 



 2                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 62(741)                                                        09 декабря 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

2. Руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм 

собственности, осуществляющих деятельность на территории рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области: 

2.1. Рекомендовано обеспечить праздничное новогоднее оформление фасадов 

зданий и сооружений, тематическое художественное оформление входов, 

вестибюлей, витрин, витражей в сроки, указанные в п. 1 настоящего постановления; 

2.2. Обеспечить особую противопожарную безопасность зданий, сооружений и 

прилегающей территории на период с 19.12.2024 по 14.01.2025. 

3. Муниципальному автономному учреждению «Услуги благоустройства» 

рабочего поселка Мошково: 

3.1. Выполнить работы по праздничному световому оформлению территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области  

до 19.12.2024. 

3.2. Установить две новогодние елки в рабочем поселке Мошково 

Мошковского района Новосибирской области. 

3.2.1. На площади перед районным Домом Культуры (ул.Советская, 12) до 

19.12.2024. 

3.2.2. На улице Западная на площади вблизи детского сада (ул.Западная, 19) до 

19.12.2024. 

4. Заместителю главы администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области вести контроль за ходом выполнения 

благоустроительных мероприятий на территории рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области.   

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.Б. Федосов 

 
 

 

 

  



 3                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 62(741)                                                        09 декабря 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.12.2024 № 698 

 

Об отмене постановления от 11.11.2024 № 641 «О проведении общественных 

обсуждений по проекту постановления о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства» 

 

 

На основании заявления Джабборова Хушбахта Абдухвохобовича, об 

оставлении без рассмотрения заявление 06.11.2024 года, о выдаче разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Отменить постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 11.11.2024 № 641  

«О проведении общественных обсуждений по проекту постановления о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства». 

2. Главному эксперту администрации рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области разместить постановление на официальном сайте 

поселения и обеспечить его опубликование в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                    Д.Б. Федосов 

 

  



 4                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 62(741)                                                        09 декабря 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

 

 

 

Новосибирская транспортная прокуратура Информирует 

Об освобождении от уголовной ответственности в связи с участием в СВО 

Призванных на службу по мобилизации или в военное время будут освобождать от 

уголовной ответственности за совершенные преступления не только на стадии 

предварительного расследования, но и на стадии судебного производства. 

То же касается заключивших контракт и проходящих службу в период мобилизации, 

в период военного положения или в военное время. 

Аналогичные нормы установлены для осужденных, в отношении которых приговор 

вынесен, но не вступил в законную силу (в т. ч. на стадии апелляции). 

Поправки вступают в силу со дня опубликования. 

Утвержден перечень конфискованного имущества, явившегося орудием 

совершения или предметом административного правонарушения, подлежащего 

обращению в собственность субъектов РФ 

Распоряжением Правительства РФ от 12.09.2024 № 2503-р утвержден перечень 

конфискованного имущества, явившегося орудием совершения или предметом 

административного правонарушения, подлежащего обращению в собственность 

субъектов Российской Федерации. 



 5                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 62(741)                                                        09 декабря 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

В перечень включены, в частности, продовольственная, косметическая и печатная 

продукция, телефоны, компьютерная и бытовая техника, лекарственные препараты и 

мебель. 

Перечень утвержден в соответствии с ч. 4.1 ст. 32.4 КоАП РФ, введенной 

Федеральным законом от 08.08.2024 № 247-ФЗ. Конфискованное имущество 

подлежит обращению в собственность субъекта РФ по месту нахождения такого 

имущества. 

В России вводится институт наставничества в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Закон предусматривает: 

- создание ГИС профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

- введение института наставничества в указанной сфере; 

- формирование реестра наставников; 

- запрет на участие иноагентов в деятельности по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

- использование ЕИС в сфере развития добровольчества (волонтерства) в целях 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Наставников назначает комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав с 

согласия несовершеннолетнего и его родителей. 

В новую ГИС вносятся сведения о несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, социально опасном положении, нуждающихся в 

индивидуальной профилактической работе, и их родителях или иных законных 

представителях. 

Уголовная ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма  

За заведомо ложное сообщение об акте терроризма предусмотрена уголовная 

ответственность по статье 207 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Уголовно-наказуемые действия выражаются в заведомо ложном сообщении о 

готовящемся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели 

людей, причинения значительного материального ущерба, которое может быть 

адресовано в любые органы власти, местного самоуправления, должностным лицам 



 6                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 62(741)                                                        09 декабря 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

организаций, предприятий, гражданам, чьи интересы затрагиваются и которые 

обязаны или вынуждены на них реагировать. 

Уголовная ответственность за данное преступное деяние наступает с 14-летнего 

возраста. 

За совершение указанного преступления предусмотрены наказания от штрафа в 

размере 200 000 руб. до 10 лет лишения свободы. 

Статья 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» дополнена новыми положениями 

С 10 июля 2023 года вступил в силу Федеральный закон от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

В соответствии с указанным законом статья 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции» дополнена новыми положениями, 

предусматривающими, что лицо, в отношении которого настоящим Федеральным 

законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции 

установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств. 

К таким обстоятельствам, могут быть отнесены стихийные бедствия (в том числе 

землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), 

забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или 

ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе 

государственными органами иностранных государств) и органами местного 

самоуправления. 

Не зависящими от физического лица обстоятельствами не могут быть признаны 

регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также 

обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий физического 

лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств. 

Физическое лицо, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о 

возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнению обязанностей, а также иных обязанностей 

установленных антикоррупционным законодательством обязано подать в 

соответствующую комиссию уведомление об этом в форме документа на бумажном 



 7                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 62(741)                                                        09 декабря 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных 

материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления 

не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства 

препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление 

должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных 

обстоятельств. 

Соблюдение антикоррупционных требований и исполнение обязанностей должно 

быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один месяц со дня 

прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих 

соблюдению таких антикоррупционных требований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель — администрация рабочего 

поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области 

Телефон: 8(38348) 21-188 

Факс: 8(38348) 21-188 

Email:  rpmoshkovo@nso.ru 

Веб-сайт: http://www.adm-moshkovo.nso.ru 

Для писем: 633131, Новосибирская область, 

Мошковский район, р.п.Мошково, 

ул. Пионерская, 7 

Редакционный совет: 

Федосов Д.Б., Петухова Т.С., Экстрин А.А., 

Вохмина А.В., Сергеева И.В. 

Основана: 

 постановлением администрации 

р.п.Мошково от 25.03.2014 № 118; 

Тираж 200 экземпляров; 

Газета распространяется бесплатно. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте администрации 

р.п.Мошково Мошковского района 

Новосибирской области http://www.adm-

moshkovo.nso.ru/page/gazeta 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

Пожарная охрана 8-383-48-21-101 

Полиция  8-383-48-21-102 

Скорая помощь 8-383-48-21-103 

ЕДДС 8-383-48-21-655 

Электросети  8-383-48-21-196 

Газовые службы 8-383-48-21-527 

 8-383-48-23-278 

http://www.adm-moshkovo.nso.ru/

